» Leon Adegeest @LeonAdegeest1
Nov 5, 2021 - 27 tweets

Depositieruimte was eigenlijk een buidel met stikstof-
credits. Ze werden bij het begin van de PAS uitgegeven
op basis van een sommetje volgens een in factsheets
beschreven methode. En ze waren gratis.

Wanneer je een project ging uitvoeren, zoals een vliegveld bouwen en opereren, zeg

#LelystadAirport, dan moest je weer stikstof-credits inleveren. Hoeveel? Daarvoor
moest je een afboek-sommetje maken. En na afboeken heb je dan minder credits.

Kan ook zijn dat je te weinig had

De rekenmethode voor de luchtvaart is vastgelegd in de factsheet "Bepalen
depositiebijdrage en groeibehoefte Luchthavens"
https://www.aerius.nl/nl/factsheets/release/2370/print#node-1843.
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4. De emissiegegevens voor vliegverkeer zijn aangeleverd door @MinlenW. “Deze
emissiegegevens hebben betrekking op omvang en de locatie (inclusief hoogte) van de

emissies”. Dat zouden dan deze NLR-gegevens moeten zijn:

Leon Adegeest ’
@LeonAdegeest1

Replying to @LeonAdegeest1

12 november 2020 doet @SATL_Lelystad @HoogOverijssel
per email alsnog een #Wob-verzoek naar deze Excel-
bestanden. Na nog een keer zoeken vindt @minlnv dan
toch dit Excel-bestand (maar niet voordat @suzanne GL
met NLR-rapport in de hand @MinlenW in TK hiermee
confronteerde):
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Bijlage(n)
2
Geachte

In uw e-mail van 12 november 2020, ontvangen op diezelfde dag, heeft u met
een beroep op de Wet openbaarheid van bestuur (hierna: Wob) verzocht om
invoerb den van emissieberekeningen die het Nederlands Lucht- en
Ruimtevaartiaboraterium (hierna: NLR) op 7 april 2014 aan het ministerie van
EZK heeft aangeleverd ten behoeve van de reservering van ontwikkelruimte in het
PAS. In uw Wob-verzoek verwijst u naar paragraaf 3.3 in het document
“Stikstofberekeningen luchthavens - Ten behoeve van de programmatische
aanpak stikstof” van het NLR d.d. juni 2014,

Wettelijk kader

Uw Wob-verzoek valt onder de reikwijdte van de Wob. Voor de relevante Wob-
artikelen verwijs ik u naar bijlage 1. Het door u opgevraagde document betreft
milieu-infermatie. Voor dit Wab-verzoek geldt daarom ingevolge artikel 6, zesde
lid, ender a, van de Wob een afwijkende beslistermijn van 2 weken,

Inventarisatie documenten

Op basis van uw verzoek is één document, met als titel
"PAS_Aerius_Luchthaven_NOx_emissies_NLR2014°, aangetroffen.
Besluit

Ik heb besloten aan uw verzoek tegemoet te kemen en het document waarem u
verzacht. openbaar te maken

12:23 PM - Oct 17, 2021 ®
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5. In het NLR-bestand is warmteinhoud ongelijk 0. We hebben met deze invoer tig
sommen gemaakt, maar geen enkel resultaat kwam in de buurt van de eerder

vrijgegeven "Feitelijke reservering" @SA_Nijhuis
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6. Maar hé, wat zegt de factsheet nog meer? Voor overige bronkenmerken (zoals
warmteoutput) is uitgegaan van wat @rivim gebruikt voor de berekeningen van
GCN/GDN-kaarten.

Maar wat gbruikt RIVM dan concreet? Net als @ NLR_NL variabele warmteinhoud?
Of o MW? Of misschien wel 43 MW?

10013721, 1008 AM AERIUS Montor 2014 | AERIUS

De depositiebildrage NO is berekend met het rekenmodel OPS van het RIVM. Voor de overi De i NOy is berekend met het rekenmodel OPS van het RIVM. Voor de overige bronkenmerken
I dienen voor OPS is ui de Voo die als invoer dienen voor OPS is uitgegaan van d voor
deze sector die RIVM toepast bij de berekeningen voor de GCN/GDN kaarten. deze sector die RIVM toepast bij de berekeningen voor de GCN/GDN kaarten.
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7. Op 7 januari 2020 had RIVM al eens stikstof brondata bekend gemaakt, zoals

gebruikt voor de berekening van de GCN/GDN-kaarten voor 2019

(https://www.rivim.nl/documenten /brondata-stikstof). En hé, voor de sector

luchtvaart is voor alle NOx-bronnen o MW warmteinhoud toegepast.
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8. @LammertvanRaan vraagt de minister wat zij vindt van het feit dat RIVM rekent
zonder warmteinhoud, en waarom deze dataset niet is meegenomen in het door

@Jan_Salden gewobde memo van IenW aan LNV.

53. Beoordeelt u de door RIVM op 7 januari 2020 vrijgegeven ‘emissiedata
waarmee de stikstofdepositieberekeningen uitgevoerd kunnen worden’ [18],
waarbij voor luchtvaart overal een warmteinhoud van 0 megawatt is gehanteerd
als voldoende nauwkeurig? Zo niet, waarom niet en vindt u dat deze dataset had
moeten worden betrokken in uw document 437

9. Deze bronnen (@rivim, van de factsheet, de ontwikkelaars van OPS en AERIUS, de
rekenaars van de GCN/GDN-kaarten) “zijn niet te karakteriseren als advies of een

instructie”. En daarom kan je als IenW of of #LelystadAirport gewoon iets heel
anders toepassen, toch? Bv... 43 MW!

Antwoord 53

De emissiegegevens die door RIVM zijn vrijgegeven op 7 januari 2020 betreffen
emissiegegevens (zoals de omvang van de emissies, de emissiehoogte en de
warmte-inhoud) uitgesplitst naar (deel)sectoren, die gebruikt zijn voor het
berekenen van de totale landelijke deposities (de zogenoemde GDN-kaarten).
Hierbij is voor vliegverkeer uitgegaan van emissies met een warmte-inhoud van 0
MW. Dit is in lijn met de informatie in een tabel in appendix III van het rapport
van RIVM uit 2004 (Jaarsveld, OPS beschrijving, RIVM, p.142). Dit betreft de
verantwoording van gegevens over emissiebronnen die zijn gebruikt voor
berekening van grootschalige deposities met OPS. In document 43 is verwezen
naar dit rapport en deze tabel. Deze bronnen zijn echter niet te karakteriseren als
advies of een instructie.
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In deel 2 van het antwoord schrijft de minister dat de op 7 jan 2020 vrijgegeven
dataset nog te nieuw was om mee te kunnen wegen. Maar de NOx-data met 0 MW

was al van 2017.
NB: de geactualiseerde PAS-meldingen werden daarna gedaan (2018 en 2019). Met

43 MW.
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NH3_17_nl.brn = Alle Nederlandse NH3-bronnen voor het jaar 2027 per GON-sector

NHE_2006_SMAP. brn - Alle buitenlandse N3-bronnen voor het jaar 2016 per SHAP-sector
NH3_b_nos-ncp.brn - Alle zee NH3-bronnen

NOx_17_nl.brn « Alle Mederlandse NOx-bronnen voor het jaar 2017 per GCN-sector
NOX_2016_SNAP. brn - Alle buitenlandse NOX-bromnen voor het jaar 2016 per SHAP-sector
NOx_16_nos-ncp.brn - Alle zee NOx-bronnen voor het jasr 2816

Navraag leert dat het RIVM altijd 0 MW heeft gebruikt. Dus eindelijk, 2 jaar na
onze ontdekking van het gebruik van 43 MW in de geactualiseerde PAS-melding,
blijkt dat het gebruik van 43 MW niet alleen fout was, het was ook zeer ongebruikelijk

en niet hoe RIVM het doet.

Beste meneer Adegeest,

De waarde voor de warmteinhoud voor alle luchtvaart sectoren is in alle jaren 0 MW,

De antwoorden op uw vragen:
Welke warmteinhoud werd door RIVM veor de sector luchtvaart toegepast in de berekening van de
GCN/GDN-kaarten in voorgaande jaren, zeg 2013 t/m 20167
o 0OMW
En zijn er jaren (voor 2017) bekend dat er voor de sector luchtvaart wél met warmteinhoud werd gerekend?
o Nee

Met vriendelijke groet,

Vaststaat dat in de eerste PAS-melding voor #LelystadAirport (2016) gerekend is
met 0 MW. Zoals RIVM dus altijd doet en deed, ook bij de vaststelling van
depositieruimte. Volgens de factsheet althans. Niet volgens minister @minlnv. Toen
zou wél warmteinhoud zijn gebruikt:

3. Reeds verrichte inspanningen
Ik wil verder opmerken dat ik naar aanleiding van het Wob-verzoek, het bezwaar
en het beroep contact heb gehad met het ministerie van IenW, BIJ12 en het RIVM

om na te gaan of zij over andere documenten beschikken dan degene die ik nu
openbaar heb gemaakt. Dat is niet het geval.

Ig heb contact gehad met het RIVM naar aanleiding van de zitting in het beroep
Uit d_at contact is gebleken dat het Excel-invoerbestand van 7 april 2014 van he&
NLR is omgezet naar een GML-bestand om in Aerius op te nemen. In deze
procedure worden echter geen gegevens aangepast.
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13. Ook staat vast dat in de geactualiseerde PAS-meldingen van 2018 en 2019 hier
vanaf is geweken. Ineens wordt gerekend met 43 MW, ipv met 0 MW.

Ingenieur Adegeest ontdekt opnieuw forse fouten in milieurapport Lely...
Opnieuw zitten er fouten in het milieurapport van Lelystad Airport. Dat stellen

actiegroepen rond de luchthaven. Zij spreken van 'fraude en manipulatie'.

https://eenvandaag.avrotros.nl/item/opnieuw-ontdekt-leon-adegeest-fouten-in-milieura. ..

14. De depositieberekening voor Lelystad Airport met 43 MW warmteinhoud gaf niet
alleen minder depositie op stikstofgevoelige habitats dan bij 0 MW,

https://www.commissiemer.nl/projectdocumenten/00006443.pdf

15. Rekenen met 43 MW warmteinhoud kostte #LelystadAirport #luchtvaart ook
minder stikstofruimte. Er hoefde minder “stikstof-credits” te worden afgeboekt dan
bij 0 MW. Dan hou je dus wat over voor later. Op papier dan.

Dubbele stikstof-boekhouding

Afboeking berekend
met 43 MW

Reservering berekend

met 0 MW

Nog te besteden...
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16.Kortom: veel ruimte reserveren met 0 MW, en weinig afboeken met 43 MW. Dat
noemt de minister “voortschrijdend inzicht”:

29. Onder verwijzing naar gewobd stuk 43, p. 87/202 [9] waarin geschreven staat
dat het "In veel studies gangbaar was om rekening te houden met de warmte-
inhoud bij depositieberekeningen met AERIUS Calculator (OPS) voor vliegverkeer”
en daarbij noemend een in 2016 ingediende melding door Lelystad Airport bij LNV;
realiseert u zich dat in die melding van 2016 geen 43 MW was toegepast, maar 0
MW voor alle bronnen? Zo ja, is hier sprake van een vergissing, graag uitleg? Zo
nee, hoe zit het dan?

30. Kunt u uitsluiten dat u hiermee niet een verkeerde suggestie wekt, namelijk
alsof toen ook al 43 MW was toegepast?

Antwoord 29 en 30

In die tekst is aangegeven dat voor de eerdere melding voor Lelystad Airport van
2016 is uitgegaan van een warmte-inhoud van OMW. Daarbij is aangegeven dat
dit niet betekent dat dit de gangbare aanpak was. De melding van 2016 is gedaan
op basis van uitgangspunten die voor de PAS reservering voor luchthavens is
gebruikt (NLRCR-2014-083). De reservering is in 2014 opgesteld door het NLR.
NLR zegt in het rapport over Maastricht uit 2016 het volgende "Als voorbeeld van
voortschrijdend inzicht (punt 5) wordt hier genoemd: het toepassen van de
warmtestroom en bronhoogte bij de depositieberekening. Conform de huidige
werkwijze in Aerius wordt de berekende warmtestroom en bronhoogte toegepast.
Dit in tegenstelling tot de eerder uitgevoerde berekeningen voor de PAS waarbij
dit niet is gebeurd; bij de Aerius-berekeningen is indertijd de warmtestroom op 0
gezet en 15m als minimum grondbronhoogte toegepast.”

Onduidelijk is nog: @minlnv en @MinlenW blijven claimen dat de NLR-gegevens
ongewijzigd zijn gebruikt. Dus met warmteinhoud. Maar alleen een herberekening
met 0 MW reproduceert (bijna exact) de in 2016 geclaimde "feitelijke stikstofruimte".
Hoe was dat in 2014 of 2015?
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18.Terecht dat @ LammertvanRaan de minister per motie verzoekt een onderzoek in
te stellen. Alle onduidelijkheden moet worden weggenomen. Daar kan toch niemand

tegen zijn, @t2ekamertweets ?

[

Motie Van Raan over forensisch accountantsonderzoek te laten uitvoer...
De Kamer, gehoord de beraadslaging, Constaterende dat de rekenmethodiek voor
de stikstofdepositie vastligt in een aantal gekende factsheets,hierin voor
bronkenmerken (zoals warmteinhoud) is uitge...

https://www.partijvoordedieren.nl/moties/motie-van-raan-over-forensisch-accountantso
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19. Nog een reden waarom onderzoek hoogstnoodzakelijk is: alle geheimzinnigheid
rond de "review" die IenW heeft laten uitvoeren "van de stikstofdepositie
berekeningen door Arcadis in samenwerking met het NLR". De review die niet
bestond, later toch wel.

Jan Salden @ y
@Jan_Salden

Op 22 mei 2014 stuurde toenmalig directeur
Luchtvaart Huyser van @MinlenW deze brief naar
de top van @Schiphol over #LelystadAirport.

Draadje
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20. Op 3 dec 2020 kwam de "review" alsnog boven tafel:

https://www.tweedekamer.nl/downloads/document?id=b3a123f7-63d4-4466-b391-
849fgfb3d802&title=Reservering%20PAS%202014%20en%20stikstofberekeningen
%20MER%202014%20Lelystad%20Airport.doc

Minister noemt het nu een "conceptmemo", waar het 31/3/2020 nog een "collegiale

toetsing" heette.
Voor wie het eerst zelf even integraal wil lezen (slechts 2 blz, rest zijn tabellen en
figuren):

@ABWC,AD I§u, ARCADIS NEDERLAND BV ARCADIS
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21. Laten we de bevindingen van Arcadis eens naast de antwoorden op de
Kamervragen 36 t/m 50 leggen
https://www.tweedekamer.nl/kamerstukken/kamervragen/detail?

1d=2021714104&did=2021D41158 .

Let wel: dit gaat over de #LelystadAirport stikstofberekeningen uit 2014, nog van
voor de PAS en voor het Luchthavenbesluit 2015.
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22. Eerst over de ADECS sommen: Arcadis benoemt in het niet-in-2014-
gepubliceerde rapport expliciet het gebruik van de constante 43 MW. En dat de
hoeveelheid emissie 124 maal meer is dan de emissie die in het luchtkwaliteitsrapport
is beschreven.

ARCADIS

Bijlage 1: Voorbeeld rekenpunten zoals door ADECS gehanteerd.

PM: legenda bij de kolomkoppen maken
Alternatief B-Plus met 45.000 vluchten

sor o x(m  y(m  a(g/s) he(M) h(m) r(m) s(m) dv cat area ps component
1 164627 497060 4.61E+00 43.000 0.0 10  0.0:0030006 528 O NO2
2 164590 497026 4.61E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O NO2
3 164554 496992 4.61E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O No2
4 164517 496958 4.61E:00 43.000 0.0 10 0.0:0030006 528 O NO2
5 164480 496924 5.87E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O NO2
6 164443 496890 5.87E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O No2
7 164406 496857 5.35E+00 43.000 0.0 10 0.0:0030006 528 O No2
§ 164369 496823 5.06E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O No2
9 164333 496789 4.61E+00 43.000 0.0 10  0.0+0030006 528 O NOZ
10 164296 496755 4.61E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O No2
11 164259 496721 5.87E+00 43.000 0.0 10 0.0s0030006 528 O NoZ
12 164222 496688 5.06E:00 43.000 0.0 10  0.0:0030006 528 O NoZ
13 164185 496654 5.06E+00 43.000 0.0 10  0.0+0030006 528 O No2
14 164148 496620 5.48E+00 43.000 0.0 10  0.0:0030006 528 O NOZ
15 164112 496586 4.61E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O No2
16 164075 496552 4.96E+00 43.000 0.0 10  0.0+0030006 528 O No2
17 164038 496515 2.03E+00 43.000 0.0 10 0.0:0030006 528 O No2
18 164001 496485 6.54E+00 43.000 0.0 10 0.0+0030006 528 O No2
19 163964 496451 5.66E-02 43.000 7.0 10  0.0:0030006 528 O NoZ
20 163927 496417 7.07€-02 43.000 14.0 10  0.040030006 528 O NoZ
21 163891 496383 5.68E-02 43.000 22.0 10  0.0s0030006 528 O No2
22 163854 496349 5.68E-02 43.000 30.0 10  0.0s0030006 528 O NoZ
23 163817 496316 5.68E-02 43.000 38.0 10  0.0s0030006 5286 O No2
24 163780 496282 5.68E-02 43.000 45.0 10  0.0s0030006 528 O No2
25 163743 496248 7.07€-02 43.000 53.0 10  0.0s0030006 528 O NoZ
Analyse van de berekening van ADECS
ADECS heeft middels een zelf ontwikkelde rekentool de emissies van alle vliegtuigen tijdens taxi-en,
stijgen en dalen omgerekend naar emissiepunten langs de routes waarover wordt getaxied en
gevlogen (in 3D, x.y en hoogte). Daaruit volgde een set van emissiepunten met een onderlinge afstand
van 50 meter, met een de NOx-emissie voor ieder punt. Daarbij is een vaste warmte-emissie van 43
MW gehanteerd. Een voorbeeld van een deel van de set rekenpunten is te vinden in Bijlage 1
In het Luchtk: pport is beschreven wat de van het rkeer van de
verschillende MER alternatieven is. Voor altemnatief B-Plus geeft het rapport een totale emissie van 286
ton NOx. De depositieberekening is echter uitgevoerd met een totale emissie van 35425 ton NO. Dit is
124 maal meer dan de emissie die in het luchtkwaliteitsrapport is beschreven.
Na overleg hierover met ADECS zijn ij op zoek gegaan naar een verklaring voor dit zeer grote Ons kenmerk Pagina
verschil. Tot op heden heeft ADECS hiervoor nog geen verklaring kunnen vinden. 077713077:02 I

25. Arcadis vervolgt met: "Anders dan ADECS heeft NLR niet met een vaste warmte-

emissie gerekend" (en NLR had realistischer hoeveelheid emissie).

ARCADIS

Bijlage 2 Voorbeeld rekenpunten zoals door NLR berekend en door ARCADIS in OPS ingevoerd.

PM: legenda bij de kolomkoppen maken
Alternatief B-Plus met 45.000 vuchten

sor x(  y(m  a(e/s) he(W) h(m) r(m) s(m) dv cat area ps component

1110 164100 496400 1.086-02 0.05¢ 0.0 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge
1111 164100 496400 1.526-02 0.054 0.0 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge
1112 164100 496400 2.57-02 2.409 0.0 10 0.0+0000006 525 O Nox (nitroge
113 164100 496400 3.59E-02 2.409 0.0 10 0.0+0000006 525 O Nox (nitroge
1114 164100 496400 3.01E-01 4.342 0.0 10 0.0+0000006 525 0 Nox (nitroge
115 164100 496400 4.426-01 4.335 0.0 10 0.00000006 525 0 Nox (nitroge
1116 164100 496400 2.916-01 0.000 0.0 10 0.030000006 525 O Nox (nitroge
1117 16269 495253 2.406-02 19.951 7.1 10 0.0s0000006 525 0 Nox (nitroge
118 164616 497049 3.056-02 16.474 8.7 10 0.040000006 528 O Nox (nitroge
119 164534 496974 1.36E-02 13.126 10.6 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge
1120 163623 496137 3.096-01 20.853 115 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge
1121 163748 496252 6.166-03 21,602 12.0 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge

Gegevens NLR 1122 163874 496368 3.33-01 21.474 125 10 0.0+0000006 525 0 Nox (nitroge

Het NLR heeft de emissies van viiegverkeer bepaald ten behoeve van het PAS instrumentarium 1123 162605 495203 G.S7E-03 12.055 14.4 10 0.040000006 528 0 Nox (nitroge

(depositiemodel AERIUS). Daarbij heeft NLR ook de toekomstige situatie voor luchthaven Lelystad 1124 163487 496012 3.506-02 21.166 14.6 10  0.0+0000006 528 0 Nox (nitroge

bepaald (45.000 viuchten). Deze gegevens zijn door ons ook geanalyseerd. NLR heeft net als ADECS 1125 164009 496492 2.35€-02 22.077 16.6 10 0.0:0000006 528 0 Nox (nitroge

een 3D set van emissiepunten bepaald. Anders dan ADECS heeft NLR niet met een vaste warmte- 1126 163363 495899 2.006-0120.746 18,6 10 0.0:0000006 528 0 Nox (nitroge
1127 164532 496972 3.186-03 0.547 15.9 10 0.050000006 525 0 Nox (nitroge
1128 162830 495410 1.88E-02 13.088 217 10 0.050000006 528 O Nox (nitroge
1129 164131 496604 2.926-0122.745 23.5 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge

. 1130 164394 496845 2.426-01 29.151 25.7 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge
o 1131 164405 496855 2.976-02 13.494 25.8 10 0.0+0000006 525 O Nox (nitroge

1132 164531 49697 7.106-02 32.435 26.8 10 0.0+0000006 528 O Nox (nitroge
1133 163225 495773 6.086-02 20.563 26.9 10 0.0+0000006 525 O Nox (nitroge
1136 164270 496731 4.836-02 23.457 27.9 10 0.0+0000006 525 O Nox (nitroge
1135 162703 495293 4.086-03 0.53¢ 33.0 10 0.050000006 525 0 Nox (nitroge
1136 164792 497211 1.836-03 9.378 35.9 10 0.0+0000006 525 0 Nox (nitroge

ARCADIS

emissie gerekend, maar met een voor ieder rekenpunt specifieke emissiefactor. Een voorbeeld van de

rekenpunten zoals door NLR bepaald (en door ARCADIS omgezet in een invoerfile voor OPS) is te

vinden in Bijjlage 2.

De totale emissie op basis van de berekening van NLR bedraagt 315 ton Nox. Dit is veel lager dan de

emissie waar ADECS mee heeft gerekend, maar goed vergelijkbaar met de emissie die genoemd staat ons kermerk fogna

in het luchtkwaliteitsrapport. 0771307702 4
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Arcadis heeft meer vertrouwen in de emissiegegegevens berekend door NLR

(minder emissies dan ADECS, variabele warmteinhoud ipv constant 43 MW):

Verschillen emissies ADECS en NLR

Er zit een zeer groot verschil tussen de emissies zoals die door ADECS en NLR zijn bepaald. Het is niet
duidlelijk wat deze verschillen veroorzaakt. Echter gezien het feit dat de emissies die door NLR zijn
bepaald goed overeen komen met wat is berekend in het luchtkwaliteitsrapport, gaan wij er voorlopig
van uit dat de emissiegegevens zoals die door het NLR zijn berekend juist zijn, of althans dichter bij de
waarheid liggen dan die van ADECS.

Depositieberekening ARCADIS

Op basis van de door het NLR verstrekte emissiegegeven is door ARCADIS een invoerfile voor OPS
gemaakt. De eerste 25 rekenpunten daarvan zijn opgenomen in Bijlage 2. Er is gerekend met een
receptorgrid van 100 bij 100 meter in alle Nederlandse Natura 2000-gebieden en beschermde
natuurmonumenten. Omdat dit een zeer groot aantal rekenpunten betreft, is er in twee aparte runs
gemodelleerd waarna de uitkomsten zijn samengevoegd tot één bestand met het eindresultaat. De
resultaten zijn in Bijlage 3 getoond.

Vervolg

Inmiddels is uit de laatste contacten met ADECS gebleken dat zij inmiddels tot de conclusie zijn
gekomen dat de door hen berekende emissiegegeven fout zijn. Er wordt volgende week nog verder
gezocht naar de exacte oorzaak van de rekenfout. Als die bekend is, kan een definitieve conclusie
worden getrokken over de juistheid van de verschillende emissiegegevens en bepaald worden op basis
van welke emissiegegevens de depositiegegevens voor de MER worden bepaald.

Vooralsnog wordt de uitvoerbaarheidstoets voor het luchthavenbesluit gebaseerd op de
depositieberekening met de gegevens van het NLR.

En dan antwoordt de minister op vraag 39 dat Arcadis geen uitspraken doet over
43 MW...
Ook onjuist: NLR-gegevens voor warmteinhoud zijn ondanks opmerkingen Arcadis
niet overgenomen, ADECS/IenW bleven stug doorrekenen met 43 MW.

39. Bent u het ermee eens dat deze review belangrijke informatie bevatte over de gebruikte
warmteinhoud? Zo nee, waarom niet?

40. Bent u het ermee eens dat deze belangrijke informatie echter niet door relevante partijen kon
worden geverifieerd, omdat het memo van Arcadis, dat de belangrijke informatie bevatte, pas 3
december 2020 werd vrijgegeven? Zo nee, waarom niet?

41. Op welke manier is het niet beschouwen van de informatie in het memo van Arcadis uit mei 2014
ten aanzien van de geconstateerde verschillen in gebruikte warmteinhoud geen significante
ontwikkeling?

42. Vindt u dat er sprake is van ‘te goeder trouw’ handelen wanneer een memo met belangrijke
informatie over de toegepaste emissiegegevens niet wordt vrijgeven? Zo ja, op welke manier?

Antwoord 39 tot en met 42
De inzichten van Arcadis ten aanzien van de emissies zijn verwerkt in het addendum stikstofdepositie
bij de MER Lelystad Airport, in juni 2014. Daarmee heeft dit een plek gekregen in de MER stukken die
ten grondslag liggen aan het luchthavenbesluit 2015. Het memo doet geen uitspraken over de

- van 43MW. Er is dan ook geen sprake van het niet beschouwen van informatie. |

De term ‘te goeder trouw’ ziet op de melding zoals die is ingediend door de initiatiefnemer. De
melding is van latere datum en gebaseerd op de dan geldende inzichten en berekeningsmethodieken.|

Antwoord 36 & 37 zijn feitelijk onjuist. Het ging wel degelijk om de depositie,
Daarbij spelen zowel de hoeveelheid emissies als kenmerken zoals warmteinhoud een
enorme rol, zeker gezien de dreigende natuurvergunning en de toen nog in de maak
zijnde PAS-regeling.

36. Bent u bekend met de inhoud van het memo van Arcadis van 16 mei 2014, vrijgegeven door u op
3 december 2020 [13], waarin Arcadis onder andere wijst op het gebruik van constant 43 megawatt

door ADECS, terwijl NLR een variabele warmteinhoud toepast en waarin Arcadis schrijft: “Vooralsnog
wordt de voor het gebaseerd op de met
de gegevens van het NLR."?

37. Wat is uw opvatting dat alsnog 43 megawatt werd gebruikt in de berekening van juni 2014 en dat
het memo van Arcadis niet werd vrijgegeven

Antwoord 36 en 37

Zoals ik heb vermeld in de Kamerbrief van 3 december 2021, s naar aanleiding van persvragen bij
Arcadis een

Het betreft ver de die in het kader van het MER 2014
waren uitgevoerd. Dif concentimemo heet U van mi ontvangen met de eerdsr genoemde brif. De
punten over de van de e in dit worden benoemd zijn

herstld n het acdendum tistofdeposiie b de NER Lelystad Arport i juni 2014, Arcadis eeft
geen oordeel gegeven over de fin de ‘wordt een verklaring
i e e o I e e e e

daarvoor geen verklaring aangezien deze alleen zorgt voor een verschil in de verspreiding van
emissies. |

Vervolg
Inmiddels is uit de laatste contacten met ADECS gebleken dat 7ij inmiddels tot de conclusie zijn
gekomen dat de door hen berekende emissiegegeven fout zijn. Er wordt volgende week nog verder
gezocht naar de exacte oorzaak van de rekenfout. Als die bekend is, kan een definitieve conclusie
worden getrokken over de juistheid van de verschillende emissiegegevens en bepaald worden op basis
van welke emissiegegevens de depositiegegevens voor de MER worden bepaald.

Vooralsnog wordt de voor het
depositieberekening met de gegevens van het NLR.
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Maar IenW/Schiphol/#LelystadAirport besloten in hun wijsheid het toch anders
te doen:

- MER met 43 MW
- PAS-melding 2016 met 0 MW
- PAS-actualisaties 2018/2019: 43 MW

- PAS reservering: variabele MW cf NLR (aldus LNV en IenW, maar staat niet vast).
Dus...
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